HP公表用

要望について（回答）

■ 提出者：鳥取県美容業生活衛生同業組合

■ 受付日：令和２年12月21日

■ 回答日：令和３年１月６日

■成人式開催に伴う感染防止対策の強化について

倉吉市成人式の開催に関し、県外から帰省し出席する者へのPCR検査義務化についての要望につい

てですが、本市ではPCR検査の実施による確認について検討を行いましたが、対象者全員の実施は困

難であると判断しました。

その理由として、東京や大阪などの感染流行厳重警戒地域（Ⅴ）をはじめとする地域の県外在住者は、

それぞれの在住地でPCR検査を受けて帰省される場合、受検後から帰倉までの間に罹患の可能性があ

ること、検査を義務化することで対象者に金銭的負担を強いること、また、対象者が多いため対象者全

員を把握できず徹底できないことなどによるものです。

今回、本市では成人式のコロナ感染拡大防止対策として、当日の検温、マスクの着用、手指消毒と合

わせ、コロナの感染有無の判断材料としてPCR検査の義務化をしない代わりに、出席者全員に開催日

から２週間遡った12月21日から式当日１月３日までの健康状態申告書の提出を課し、その間の健康状

態を確認した上で会場入りしていただくようにしていました。

ただ、この度の成人式は、全国的な感染拡大の状況や人の流れを抑制する動きが加速する中、新型コ

ロナウイルス感染防止の観点から新成人をはじめ、ご家族や地域の方々、すべての皆様の健康と安心を

第一に考えて協議を重ねた結果、延期することとしました。延期後の開催時期は未定ですが、今後、実

施する際にあっても、既述の対策を講じての取り組みを考えていますので、何卒、ご理解いただきます

よう、よろしくお願いいたします。

【回答：生涯学習課 Tel 22-8167】